
ANO XLIV                   N.º 163          05/11/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE  34 (TRINTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, GAR................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
 
CPTA.............................................................................................................................................................................029 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GCM..............................................................................................................................................................................033 
 
SEÇÃO IV 
 
COMUNICADO 
 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-
COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS ERS.................................................................................034 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

PORTARIA N.º 52.477 de 17 de outubro de 2014. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão / Promoção  

Funcional e/ou Retribuição por Titulação 
de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I–  Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei n.º   8.243/91, Lei nº 12863/13, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,  LEI 

12.772/12 E                 PORTARIA  MEC 554/13 
 

ANEXO à Portaria nº 52.477, de 17 de outubro de 2014. 
Orde

m 
Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

 Classe Denominação Nível  
01 5181849 23069.040675/14-14 

ALEXANDRE BARBOSA ELIAS 
 

2012/2014 
 

B 
 

ASSISTENTE 
 

02 
 

17.02.2014 
02 4181290 23069.041521/14-31 

CARLOS ALEXANDRE LOPES 
MARQUES 

 
2012/2014 

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
31.05.2014 

03 1882569 23069.021935/14-44 
DIOGO BRAVO MARINHO 
BRAGA 

 
2011/2013 

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
02.07.2014 

04 1446861 23069.040674/14-61 
FLAVIO QUEIROZ HENRIQUES 

 
2012/2014 

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
17.02.2014 

05 3536897 23069.011067/14-94 
IVENIO MOREIRA DA SILVA 

 
2012/2014 

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
28.05.2014 

06 1737984 23069.021291/14-94 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
CORVAL 

 
2012/2014 

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
06.05.2014 

07 1774736 23069.005578/14-77 
RODRIGO ERTHAL WILSON 

 
2012/2014 

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
11.06.2014 

08 2314284 23069.031320/13-45 
SIMONE DUARTE DAMATO 
ALVES 

 
2010/2012 

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
16.08.2013 

09 1488826 23069.072699/14-24 
MARCOS VERÍSSIMO ALVES 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
08.08.2014 

10 1774569 23069.001200/12-32 
SANDRA FERNANDES DE 
ANDRADE 

 
2011/2013 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
09.11.2013 

11 1514932 23069.010833/14-01 
CLAUDIO RIBEIRO CARVALHO

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
03.08.2014 

12 1333250 23069.072116/14-65 
NEIL DE MEDEIROS 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
25.02.2014 

13 1225205 23069.023413/13-04 
NILTON SILVA DOS SANTOS 

 
2011/2013 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
24.09.2013 

14 1643506 23069.072565/14-11 
ANDRÉ GUSSO 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
06.08.2014 

15 311686 23069.041939/14-49 
MARIA DAS GRAÇAS G. DE 
AZEVEDO MEDEIROS 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
24.06.2014 

16 1643473 23069.021787/14-68 
SILVANA MENDES LIMA 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
06.08.2014 

17 1052059 23069.021719/13-18 
ANDRE LUIS DOS SANTOS 
QUEIROZ 

 
2011/2013 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

 
16.05.2013 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 

ANEXO à Portaria nº 52.477, de 17 de outubro de 2014. 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos Finan. 

    Classe Denominação Nível  
01 311610 23069.023835/13-71 

ISABELA PESSANHA CHAGAS 
 

2011/2013 
 

     C 
 

ADJUNTO 
 

01 
 

04.10.2013 
02 211696

8 
23069.041499/14-20 
KARLA BASTOS GUEDES 

 
2010/2012 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
02.04.2014 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO E 
RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO -  ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 

ANEXO à Portaria nº 52.477, de 17 de outubro de 2014. 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Retribuição 

p/Titulação 
Situação Nova  (Lei 12.772/12 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos Finan. 

    Nível Classe Denominação  
01 154770

7 
23069.002821/14-03 
ADRIANA RUSSI TAVARES DE 
MELLO 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
14.03.2014 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 

ANEXO à Portaria nº 52.477, de 17 de outubro de 2014. 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Retribuição 

p/Titulação 
Situação Atual  

(Lei 12.772/12) e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos Financeiros 

    Classe Denominação Nível  
01 29837

73 
23069.004706/14-65 
FELIPE SANTOS TOSTES 

Doutorado  
A 

 
ASSISTENTE A 

 
01 

 
09 .05.2014 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 52.488, de 17 de outubro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial n.º 461, de 20 de novembro 
de 2013, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União N.º 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, Página 61, prorrogado pelo Edital Nº 138/2012, de 19 
de setembro de 2012, Seção 3, Página 57, cujo resultado foi homologado pelo Edital N.º 167/2010, de 
25 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União N.º 226, de 26 de novembro de 2010, 
Seção 3, Página 67, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade 
Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
2. Cargo: Administrador (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.001 – Regime: 40 Horas Semanais 
 
3. RICARDO VILLELA LEANDRO – Código da Vaga: 0306567 – Origem da Vaga: Vaga criada 
no processo de carga do módulo de controle de lotação e redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação Nº. 933, de 11 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 134, 
de 12 de julho de 2012, Seção 1, Página 31.  
 
4. O (A) candidato (a) ora nomeado (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 52.489 de 17 de outubro de 2014 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, prorrogado pelo Edital Nº. 
025/2014, de 28 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União Nº. 020, de 29 de janeiro de 
2014, Seção 3, página 82, cujo resultado foi homologado pelo Edital N.º 040/2012, de 27 de fevereiro 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União N.º 045, de 06 de março de 2012, Seção 3, Página 59, 
para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no 
cargo a seguir discriminado:  
 
2. Cargo: Arquiteto e Urbanista (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.004 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
3. HELOISE CUNHA MAIA - Código da Vaga: 0234888 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da aposentadoria de Clarice 
Hochman, ocorrida em 03 de julho de 2014, conforme Portaria da Universidade Federal Fluminense N.º 
51.718, de 02 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União N.º 125, de 03 de julho de 2014, 
Seção 2, página 36. 

 
4. O (A) candidato (a) ora nomeado (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 52.490 de 17 de Outubro de 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
  
1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, prorrogado pelo Edital Nº. 
025/2014, de 28 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União Nº. 020, de 29 de janeiro de 
2014, Seção 3, página 82, cujo resultado foi homologado pelo Edital N.º 040/2012, de 27 de fevereiro 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União N.º 045, de 06 de março de 2012, Seção 3, Página 59, 
para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no 
cargo a seguir discriminado:  
 
2. Cargo: Assistente de Laboratório (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.437 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
3. VERÔNICA DA SILVA SANTOS SOUZA - Código da Vaga: 0871756 - Origem da Vaga: Vaga 
criada conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 
de julho de 2008. Vaga redistribuída por meio da Portaria do Ministério da Educação Nº. 1.450, de 13 
de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº 242, de 17 de dezembro de 2012, Seção 
1, Página 16. 

 
4. O (A) candidato (a) ora nomeado (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 52.491 de 17 de outubro de 2014 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 218/2013, de 22 de novembro de 2013, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 228, de 25 de novembro de 2013, Seção 3, Página 106, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital N.º 118/2014, de 29 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial da União N.º 81, de 30 de 
abril de 2014, Seção 3, Páginas 101 e 102, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e 
Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
   
2. Cargo: Assistente Social (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.006 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
 
3. LENILSE DE SOUZA COIMBRA - Código da Vaga: 0978195 - Origem da Vaga: Vaga criada 
para atender o disposto no Artigo 1º, Inciso III, da Lei 12.677, de 25 de junho de 2012. Vaga 
redistribuída por meio da Portaria Nº. 872, de 12 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União Nº. 178, de 13 de setembro de 2013, Seção 1, Página 26. 

 
4. O (A) candidato (a) ora nomeado (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

                                                                                                                                                        
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 52.492 de 17 de outubro 2014 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Artigo 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, no Artigo 9º, Inciso I, e no Artigo 10, da Lei N.º 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Artigo 9º, da Lei N.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto N.º 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto N.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação N.º 243, 
de 3 de março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear os (as) seguintes candidatos (as) habilitados (as) no Concurso Público de Provas, realizado 
por esta Instituição, aberto pelo Edital N.º 218/2013, de 22 de novembro de 2013, publicado no Diário 
Oficial da União N.º 228, de 25 de novembro de 2013, Seção 3, Página 106, cujo resultado foi 
homologado pelo Edital N.º 118/2014, de 29 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial da União N.º 
081, de 30 de abril de 2014, Seção 3, Páginas 101 e 102, para terem exercício nas Unidades 
Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
 
2. Cargo: Auxiliar em Administração (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.405 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1. JÚLIO CÉSAR MOREIRA DOS SANTOS - Código da Vaga: 0233553 - Origem da Vaga: Vaga 
criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da aposentadoria de 
Regina Maria Luz, ocorrida em 23 de julho de 2014, conforme a Portaria da Universidade Federal 
Fluminense N.º 51.897, de 22 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União N.º 139, de 23 de 
julho de 2014, Seção 2, Página 32. 
 
2. MICHAEL MARINHO CAMPOS - Código da Vaga: 0237508 - Origem da Vaga: Vaga criada 
no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da aposentadoria de Selma 
da Silva Souza, ocorrida em 15 de agosto de 2014, conforme a Portaria da Universidade Federal 
Fluminense Nº. 52.067, de 13 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da União Nº. 156, de 15 
de agosto de 2014, Seção 2, Página 26. 
 
3. ADRIANA LOUREIRO RIOS - Código da Vaga: 0255467 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação Nº. 1.582, de 04 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União 
Nº. 213, de 07 de novembro de 2011, Seção 1, Página 64.  
 
4. RAFAEL RIBEIRO MACHARETE - Código da Vaga: 0320547 - Origem da Vaga: Vaga criada 
no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação Nº. 933, de 11 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº 134, 
de 12 de julho de 2012, Seção 1, Página 31. 
 
5. FERNANDO REGO DE ABREU - Código da Vaga: 0320571 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação Nº. 933, de 11 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº 134, 
de 12 de julho de 2012, Seção 1, Página 31. 
 
6. ADRIANA LEITE DE CARVALHO - Código da Vaga: 0320626 - Origem da Vaga: Vaga criada 
no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga redistribuída por meio da Portaria do 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
Ministério da Educação Nº. 933, de 11 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº 134, 
de 12 de julho de 2012, Seção 1, Página 31. 
 
7. ALINE DE PAIVA SOARES - Código da Vaga: 0324538 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação Nº. 1.450, de 13 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº 
242, de 17 de dezembro de 2012, Seção 1, Página 16. 
 
8. TICIANE DUARTE DA SILVA - Código da Vaga: 0324733 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação Nº. 1.450, de 13 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº 
242, de 17 de dezembro de 2012, Seção 1, Página 16. 
 
9. CARLOS HENRIQUE RODRIGUES COUTINHO - Código da Vaga: 0324787 - Origem da 
Vaga: Vaga criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga redistribuída por 
meio da Portaria do Ministério da Educação Nº. 1.450, de 13 de dezembro de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União Nº 242, de 17 de dezembro de 2012, Seção 1, Página 16. 
 
10. PEDRO HENRIQUE LIMA DE OLIVEIRA SILVA - Código da Vaga: 0327014 - Origem da 
Vaga: Vaga criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga redistribuída por 
meio da Portaria do Ministério da Educação Nº. 1.450, de 13 de dezembro de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União Nº 242, de 17 de dezembro de 2012, Seção 1, Página 16. 
 
11. LUANA PIRES DE ARANTES - Código da Vaga: 0695356 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação Nº. 426, de 19 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 77, 
de 20 de abril de 2012, Seção 1, Página 11. 
 
12. JULIANA FÉLIX DE SOUZA CABRAL - Código da Vaga: 0695838 - Origem da Vaga: Vaga 
criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga redistribuída por meio da Portaria 
do Ministério da Educação Nº. 426, de 19 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 
77, de 20 de abril de 2012, Seção 1, Página 11. 
 
13.CÉSAR SOARES MELO - Código da Vaga: 0696035 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação Nº. 426, de 19 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 77, 
de 20 de abril de 2012, Seção 1, Página 11. 

 
Os (As) candidatos (as) ora nomeados (as) terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da 
publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, 
nos termos do Artigo 13, da Lei N.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 52.493, de 17 de outubro de 2014 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, prorrogado pelo Edital Nº. 
025/2014, de 28 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União Nº. 020, de 29 de janeiro de 
2014, Seção 3, página 82, cujo resultado foi homologado pelo Edital N.º 040/2012, de 27 de fevereiro 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União N.º 045, de 06 de março de 2012, Seção 3, Página 59, 
para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no 
cargo a seguir discriminado:  
 
2. Cargo: Contador (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.015 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
3. ROGÉRIO RUIZ - Código da Vaga: 0979890 - Origem da Vaga: Vaga criada para atender o 
disposto no Artigo 1º, Inciso III, da Lei Nº. 12.677, de 25 de junho de 2012. Vaga redistribuída por 
meio da Portaria do Ministério da Educação Nº. 553, de 02 de julho de 2014, publicada no Diário 
Oficial da União Nº. 125, de 03 de julho de 2014, Seção 1, Página 23.  

 
O (A) candidato (a) ora nomeado (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 52.494 de 17 de outubro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, prorrogado pelo Edital Nº. 
025/2014, de 28 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União Nº. 020, de 29 de janeiro de 
2014, Seção 3, página 82, cujo resultado foi homologado pelo Edital N.º 040/2012, de 27 de fevereiro 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União N.º 045, de 06 de março de 2012, Seção 3, Página 59, 
para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no 
cargo a seguir discriminado:  
 
2. Cargo: Economista (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.026 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
3. LOURENÇO TOSTES VALLE - Código da Vaga: 0236981 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da posse em outro cargo 
inacumulável de DANIELLE CHAVES DE OLIVEIRA, ocorrida em 02 de junho de 2014, conforme 
a Portaria da Universidade Federal Fluminense N.º 51.645, de 11 de junho de 2014, publicada no Diário 
Oficial da União N.º 122, de 30 de junho de 2014, Seção 2, páginas 51. 

 
O (A) candidato (a) ora nomeado (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 52.495 de 17 de outubro de 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 218/2013, de 22 de novembro de 2013, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 228, de 25 de novembro de 2013, Seção 3, Página 106, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital N.º 118/2014, de 29 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial da União N.º 81, de 30 de 
abril de 2014, Seção 3, Páginas 101 e 102, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e 
Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
   
2. Cargo: Médico/Área: Infectologia (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais 
 
3. HUGO BOECHAT ANDRADE - Código da Vaga: 0238079 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da aposentadoria de CLÁUDIA 
REGINA DE OLIVEIRA CANTANHEDA, ocorrida em 11 de julho de 2014, conforme Portaria da 
Universidade Federal Fluminense N.º 51.764, de 10 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da 
União N.º 131, de 11 de julho de 2014, Seção 2, Página 28. 

 
O (A) candidato (a) ora nomeado (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 52.496 de 17 de outubro de 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital N.º 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União N.º 45, de 06 de 
março de 2012, Seção 3, Página 59, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
   
2. Cargo: Médico Veterinário (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.048 - Regime: 20 Horas Semanais 
 
3. MARIO FELIPE ALVAREZ BALARO - Código da Vaga: 0987124 - Origem da Vaga: Vaga 
criada para atender o disposto no artigo 1, inciso III, da Lei 12.677, de 25 de julho de 2012, e 
redistribuída por meio da Portaria do Ministério da Educação N.º 553, de 02 de julho de 2014, 
publicada no Diário Oficial da União N.º 125, de 03 de juho de 2014, Seção 1, Páginas 23 e 28. 

 
O (A) candidato (a) ora nomeado (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 52.497 de 17 de outubro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, prorrogado pelo Edital Nº. 
025/2014, de 28 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União Nº. 020, de 29 de janeiro de 
2014, Seção 3, página 82, cujo resultado foi homologado pelo Edital N.º 040/2012, de 27 de fevereiro 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União N.º 045, de 06 de março de 2012, Seção 3, Página 59, 
para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no 
cargo a seguir discriminado:  
 
2. Cargo: Nutricionista/Habilitação (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.055 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
3. THIAGO SOARES DA SILVEIRA - Código da Vaga: 0239317 - Origem da Vaga: Vaga criada 
no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da aposentadoria de 
ELIZABETH AZEVEDO DE AZEREDO, ocorrida em 15 de agosto de 2014, conforme a Portaria da 
Universidade Federal Fluminense Nº. 52.063, de 13 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da 
União N.º 156, de 15 de agosto de 2014, Seção 2, página 26. 

 
O (A) candidato (a) ora nomeado (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 52.498 de 17 de outubro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 218/2013, de 22 de novembro de 2013, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 228, de 25 de novembro de 2013, Seção 3, Página 106, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital N.º 118/2014, de 29 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial da União N.º 81, de 30 de 
abril de 2014, Seção 3, Páginas 101 e 102, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e 
Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
2. Cargo: Químico (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.068 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
3.   JULIANA MENEZES DE SOUSA AQUILINI - Código da Vaga: 0235010 - Origem da Vaga: 
Vaga decorrente da aposentadoria de DALMO LIMA FILHO, ocorrida em 09 de dezembro de 2013, 
conforme Portaria N.º 50.719, de 03 de dezembro de 2013, da Universidade Federal Fluminense, 
publicada no Diário Oficial da União N.º 238, de 09 de dezembro de 2013, Seção 2, página 29. 

 
O (a) candidato (a) ora nomeado (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 52.499 de 17 de Outubro de 2014 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear os (as) seguintes candidatos (as) habilitados (as) no Concurso Público de Provas, realizado 
por esta Instituição, aberto pelo Edital N.º 297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário 
Oficial da União N.º 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, prorrogado pelo Edital Nº. 
025/2014, de 28 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União Nº. 020, de 29 de janeiro de 
2014, Seção 3, página 82, cujo resultado foi homologado pelo Edital N.º 040/2012, de 27 de fevereiro 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União N.º 045, de 06 de março de 2012, Seção 3, Página 59, 
para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, 
no cargo a seguir discriminado: 
 
2. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática – Ênfase em Hardware e Software (Unidades 
do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
3. RAQUEL MOREIRA MACHADO - Código da Vaga: 0903199 - Origem da Vaga: Vaga criada 
de acordo com a Lei Nº. 12.156, de 23 de dezembro de 2009. Vaga redistribuída por meio da Portaria 
do Ministério da Educação Nº. 324, de 09 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União Nº. 
70, de 11 de abril de 2014, Seção 1, Página 28. 

                        
Os (As) candidatos (as) ora nomeados (as) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da 
publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, 
nos termos do art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
 

PORTARIA N.º 52.500 de 17 de Outubro de 2014 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial n.º 461, de 20 de novembro, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União N.º 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, Página 61, prorrogado pelo Edital Nº. 138/2012, de 
19 de setembro de 2012, seção 3, Página 57, cujo resultado foi homologado pelo Edital Nº 167/2010, de 
25 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União N.º 226, de 26 de novembro de 2010, 
Seção 3, Página 67, para ter exercício nas Unidades Acadênicas e Administrativas da Universidade 
Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
2. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Ênfase em Rede de Informática (Santo Antônio de 
Pádua) 
 
• Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
3. RAFAEL ANDRADE MANSUR - Código da Vaga: 0868986 - Origem da Vaga: Vaga criada 
conforme ítem II do artigoIV da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 17 de julho de 2008. Vaga redistribuída conforme Portaria do Ministério da Educação Nº. 
1.042, de 27 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União N.º 124, de 02 de julho de 2014, 
Seção 2, Página 21. 

                        
O (A) candidato (a) ora nomeados (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 52.501 de 17 de outubro de 2014. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial n.º 461, de 20 de novembro 
de 2013,  

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear os (as) seguintes candidatos (as) habilitados (as) no Concurso Público de Provas, realizado 
por esta Instituição, aberto pelo Edital N.º 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no Diário 
Oficial da União N.º 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, Página 61, prorrogado pelo Edital Nº 
138/2012, de 19 de setembro de 2012, Seção 3, Página 57, cujo resultado foi homologado pelo Edital 
N.º 167/2010, de 25 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União N.º 226, de 26 de 
novembro de 2010, Seção 3, Página 67, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e 
Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Química (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
• Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1. JOÃO HAMPSHIRE OLSSON BARBOSA - Código da Vaga: 0903151 - Origem da Vaga: Vaga 
criada de acordo com a Lei Nº. 12.156, de 23 de dezembro de 2009. Vaga redistribuída por meio da 
Portaria do Ministério da Educação Nº. 324, de 09 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da 
União Nº. 70, de 11 de abril de 2014, Seção 1, Página 28. 
 
2. IVAN MANSUR GUIMARÃES - Código da Vaga: 0903153 - Origem da Vaga: Vaga criada de 
acordo com a Lei Nº. 12.156, de 23 de dezembro de 2009. Vaga redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação Nº. 324, de 09 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União Nº. 70, 
de 11 de abril de 2014, Seção 1, Página 28. 
 
3. MARLÚCIA COUTINHO DE OLIVEIRA - Código da Vaga: 0903154 - Origem da Vaga: Vaga 
criada de acordo com a Lei Nº. 12.156, de 23 de dezembro de 2009. Vaga redistribuída por meio da 
Portaria do Ministério da Educação Nº. 324, de 09 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da 
União Nº. 70, de 11 de abril de 2014, Seção 1, Página 28. 
 
4.FERNANDA SOUZA PINTO - Código da Vaga: 0903234 - Origem da Vaga: Vaga criada de 
acordo com a Lei Nº. 12.156, de 23 de dezembro de 2009. Vaga redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação Nº. 324, de 09 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União Nº. 70, 
de 11 de abril de 2014, Seção 1, Página 28. 

 
Os (As) candidatos (as) ora nomeados (as) terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da 
publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, 
nos termos do art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 52.502 de 17 de outubro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial n.º 461, de 20 de novembro 
de 2013,  

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear o (a) seguinte candidato (a) habilitado (a) no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União N.º 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, Página 61, prorrogado pelo Edital Nº 138/2012, de 19 
de setembro de 2012, Seção 3, Página 57, cujo resultado foi homologado pelo Edital N.º 167/2010, de 
25 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União N.º 226, de 26 de novembro de 2010, 
Seção 3, Página 67, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade 
Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
2. Cargo: Técnico em Audiovisual (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
 
• Código: 701.221 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
3. HÉLIO DE JESUS MACEDO - Código da Vaga: 0240738 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da aposentadoria de 
FERNANDO AQUINO DE NASCIMENTO, ocorrida em 18 de outubro de 2013, conforme a 
Portaria da Universidade Federal Fluminense Nº. 50.405, de 17 de outubro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União Nº. 203, de 18 de outubro de 2013, Seção 2, Página 35. 

 
O (A) candidato (a) ora nomeado (a) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 52.503 de 17 de outubro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear os (as) seguintes candidatos (as) habilitados (as) no Concurso Público de Provas, realizado 
por esta Instituição, aberto pelo Edital N.º 218/2013, de 22 de novembro de 2013, publicado no Diário 
Oficial da União N.º 228, de 25 de novembro de 2013, Seção 3, Página 106, cujo resultado foi 
homologado pelo Edital N.º 118/2014, de 29 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial da União N.º 
81, de 30 de abril de 2014, Seção 3, Páginas 101 e 102, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas 
e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
1. Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.079 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
 
1. JACQUELINE DA SILVA MONTEIRO - Código da Vaga: 0233847 - Origem da Vaga: Vaga 
criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da aposentadoria de 
Vera Hess, ocorrida em 25 de março de 2014, conforme Portaria da Universidade Federal Fluminense 
N.º 51.262, de 20 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União N.º 57, de 25 de março de 
2014, Seção 2, Página 24. 
 
2. SUELLEN SILVA DOS SANTOS DE SOUZA - Código da Vaga: 0234394 - Origem da Vaga: 
Vaga criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da 
aposentadoria de Ana Cléa Trapanez de Almeida Bonon, ocorrida em 08 de junho de 2012, conforme 
Portaria da Universidade Federal Fluminense N.º 47.062, de 06 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União N.º 110, de 08 de junho de 2012, Seção 2, Página 19. 
 
3. SABINE DE ALMEIDA AZEVEDO - Código da Vaga: 0237077 - Origem da Vaga: Vaga criada 
no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da aposentadoria de MARIA 
TEREZA DA SILVA COSTA, ocorrida em 25 de julho de 2014, conforme Portaria da Universidade 
Federal Fluminense N.º 51.933, de 24 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União N.º 141, 
de 25 de julho de 2014, Seção 2, Página 25. 

 
Os (As) candidatos (as) ora nomeados (as) terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da 
publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, 
nos termos do art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 52.504 de 17 de outubro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto n.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de 
março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear os (as) seguintes candidatos (as) habilitados (as) no Concurso Público de Provas, realizado 
por esta Instituição, aberto pelo Edital N.º 297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário 
Oficial da União N.º 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, prorrogado pelo Edital Nº. 
025/2014, de 28 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União Nº. 020, de 29 de janeiro de 
2014, Seção 3, página 82, cujo resultado foi homologado pelo Edital N.º 040/2012, de 27 de fevereiro 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União N.º 045, de 06 de março de 2012, Seção 3, Página 59, 
para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, 
no cargo a seguir discriminado: 
 
2. Cargo: Técnico em Contabilidade (Unidades do Estado do RJ) 
 
• Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701.224 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1. JULIANA DE LIMA RIBEIRO - Código da Vaga: 0237068 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga de Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da aposentadoria de Faber José 
de Campos Renno, ocorrida em 28 de abril de 2014, conforme Portaria da Universidade Federal 
Fluminense Nº. 51.411, de 25 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União Nº. 79, de 28 de 
abril de 2014, Seção 2, Página 26. 
 
2. MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO HOLANDA ANTUNES -  Código da Vaga: 0871186 - 
Origem da Vaga: Vaga criada conforme item II do artigo IV da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União de 17 de julho de 2008. Vaga decorrente da exoneração de 
CARLOS ALBERTO DINUCCI DE MELLO, ocorrida em 10 de julho de 2014, conforme Portaria 
da Universidade Federal Fluminense Nº. 52.070, de 13 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial 
da União Nº. 156, de 15 de agosto de 2014, Seção 2, Página 26. 

 
Os (As) candidatos (as) ora nomeados (as) terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da 
publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, 
nos termos do art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 023 

 
PORTARIA N. º 52.508 de 20 de outubro de 2014. 

 
EMENTA: Homologação do resultado de processo de 

Avaliação de Desempenho em Estágio 
Probatório de servidores técnico-
administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.051002/2014-81 
 

RESOLVE:  
 

1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, relacionados em anexo.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Vice-Reitor no Exercício 
da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 024 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS HOMOLOGADOS EM ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
 Rubrica:     

 Matrícula 
SIAPE Nome Cargo Vencimento 

do Estágio Situação 
 

  
  

 1908962 ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS MARQUES                          TECNICO DE LABORATORIO AREA 05/01/2015 APROVADO  
 1911288 ALINE DE LUNA MARQUES                                        TECNICO DE LABORATORIO AREA 16/01/2015 APROVADO  
 1864875 ANGELICA BAGGIO LAGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 05/05/2014 APROVADO  
 1911057 BRUNA CHAMUSCA VIEIRA SOARES                                 TECNICO DE LABORATORIO AREA 10/01/2015 APROVADO  
 2467950 CASSIANA FERREIRA SIMOES                                     ASSISTENTE SOCIAL 10/01/2015 APROVADO  

 1905741 CATARINA HERALDA RIBEIRO DA SILVEIRA 
BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA 02/01/2015 APROVADO  

 1917578 CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA COSTA ADMINISTRADOR 25/01/2015 APROVADO  
 1911550 ELIANE MATTOS DE SOUZA                                       SECRETARIO EXECUTIVO 19/01/2015 APROVADO  
 1911519 EROS IZIDORO AMARAL                                          TECNICO DE LABORATORIO AREA 24/01/2015 APROVADO  
 1896964 FERNANDO RANGEL SEGALOTE ALVES ADMINISTRADOR 25/10/2014 APROVADO  
 1832710 IZAQUE JERONIMO COSTA JUNIOR ADMINISTRADOR 03/01/2014 APROVADO  

 1906197 
JOSY SOARES DA SILVA MENDES DE MORAES DE 
SOUZA 

BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA 05/01/2014 APROVADO  

 1793483 LICIANE FERREIRA PLOUVIER TECNICO DE LABORATORIO AREA 04/01/2015 APROVADO  
  1911547 MICHAEL ANDERSON PEREIRA MARQUES TECNICO DE LABORATORIO AREA 12/01/2015 APROVADO  
 1885702 RAFAEL REBELLO MIRANDA TECNICO DE LABORATORIO AREA 18/08/2014 APROVADO  
 1854474 RODRIGO MOTTA MOLARDI ADMINISTRADOR 29/03/2014 APROVADO  
 1907232 TATIANA GONCALVES COSTA PEDAGOGO AREA 05/01/2015 APROVADO  
 1326289 VANESSA DA CRUZ NOBREGA DOS SANTOS CONTADOR 07/01/2014 APROVADO  
 1887591 VICTOR HUGO DE OLIVEIRA PEREIRA TECNICO EM EDIFICACOES 02/09/2014 APROVADO  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 52.547 de 22 de outubro de 2014. 

 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidor técnico-
administrativo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando a IS/PROGEPE nº 001 de 05/08/2013 em 
seu art. 10 §2º; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidores abaixo listados, conforme se 
segue: 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Nível de 
Classificação Padrão de 

Vencimento 

Vigência 
          

Efeito 
Financeiro

    
De Para   

1124932 ANA BEATRIZ RIBEIRO 
DA COSTA WHITE 

TECNICO EM 
SECRETARIADO D 11 12 17/12/2013 02/10/2014

1669326 DANIELE BAPTISTA 
MARTINS RIBEIRO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 3 4 12/07/2013 

 
16/09/2014

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 026 

 
 

PORTARIA N.º 52.549 de 23 de outubro de 2014. 
 

 
EMENTA:  Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por 
Titulação de Docente. 

    
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I–  Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei n.º   8.243/91, Lei nº 12863/13, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Vice-Reitor no Exercício 
da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,  
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13

ANEXO à Portaria nº 52.549, de 23 de outubro de 2014. 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos Finan. 

Classe Denominação Nível 
01 326025

0 
23069.041147/14-74 
LUCIANA REZENDE THOMAZ 
DOS SANTOS 

 
2012/2014

 
A 

 
AUXILIAR 

 
02 

 
11.05.2014 

02 186637
9 

23069.072706/14-98 
GLAUDIANE LILIAN DE 
ALMEIDA 

 
2012/2014

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
06.08.2014 

03 630301
5 

23069.030646/14-36 
JOSÉ AURELINO DAMASCENO 
FERREIRA FILHO 

 
2012/2014

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
03.06.2014 

04 176876
7 

23069.042274/14-91 
LEONARDO JOSÉ SEIXAS 
PINTO 

 
2012/2014

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
16.07.2014 

05 177634
1 

23069.009125/14-10 
ROMAN EDUARDO 
GOLDENZWEIG 

 
2012/2014

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
28.08.2014 

06 176957
4 

23069.008239/14-42 
CLEBER DE ALMEIDA CORRÊA 
JUNIOR 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
13.08.2014 

07 147549
6 

23069.030969/14-20 
FABIANA RESENDE 
RODRIGUES 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
22.08.2014 

08 254676
6 

23069.022220/14-17 
FRANCINE HELFREICH 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
31.08.2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 027 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,  

LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
ANEXO à Portaria nº 52.549, de 23 de outubro de 2014. 

COUTINHO DOS SANTOS 
09 153119

4 
23069.072585/14-84 
GUSTAVO ANTONIO DAS 
NEVES BEZERRA 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
23.07.2014 

10 176878
5 

23069.072642/14-25 
KELLY ALONSO COSTA 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
28.08.2014 

11 231541
8 

23069.079323/13-60 
MAURÍCIO DE SOUZA LEÃO 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
05.12.2013 

12 184924
9 

23069.002298/13-26 
SIMONE DA CONCEIÇÃO 
SILVA 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
06.03.2013 

13 176878
2 

23069.006524/14-29 
SIMONE DOS SANTOS 
BARRETO 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
06.08.2014 

14 177474
3 

23069.050329/13-55 
SUZANA CANEZ DA CRUZ 
LIMA 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
27.09.2013 

15 173069
5 

23069.008718/14-69 
TIBÉRIO BORGES VALE 

 
2012/2014

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
21.08.2014 

16 628052 23069.030468/14-43 
MARIO COLI JUNQUEIRA DE 
MORAES 

 
2009/2011

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
16.04.2014 

17 631099
5 

23069.020915/14-56 
AIDA MARIA BASTOS 
NEPOMUCENO MARQUES 

 
2012/2014

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

 
02.08.2014 

18 230761
0 

23069.011906/14-74 
CLAUDIA OSSANAI OURIQUE 

 
2012/2014

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

 
12.09.2014 

 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

ANEXO à Portaria nº 52.549, de 23 de outubro de 2014. 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos 
Finan. 

  Classe Denominação Nível 
01 109825

4 
23069.030967/14-31 
ANA LUÍSA FIGUEIRA 
GOUVÊA 

 
2012/201

4 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
01 

 
11.08.2014 

02 152519
3 

23069.008235/14-64 
LEILIANE COUTINHO DA 
SILVA RAMOs 

 
2012/201

4 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
01 

 
13.08.2014 

03 699124
7 

23069.020389/14-24 
SYLVIA MORETZSOHN 

 
2012/201

4 

 
     D 

 
ASSOCIAD

O 

 
01 

 
09.02.2014 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 028 

 
GAR, em 20/10/2014. 

 
De acordo com as Leis 8.112/90 e 12/772/2012, o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO o afastamento integral do seguinte servidor: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAÍS 

 
ELAINE RIBEIRO SIGETTE, Professor Assistente do Departamento de Administração e 
Administração Pública de Volta Redonda (VAD), para realizar Doutorado em Engenharia de Sistemas e 
Computação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), de 01 de dezembro de 2014 a 31 de 
dezembro de 2015, com ônus limitado. (Proc. 23069.073097/2014-94). 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

DCQD/PROGEPE 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 029 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA,  Nº. 110 de 14 de outubro de 2014. 
 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.0009575/2014-11,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora LIVIA ROSA COELHO DA COSTA, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, matrícula SIAPE n° 2151724, nível de classificação D, nível de capacitação 1, nos 
termos do Art. 7º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, do Departamento de Administração de Pessoal – DAP/GEPE, vinculado à Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas – PROGEPE, para a Gerência Plena Financeira – GPF/GRAD da Pró-Reitoria de 
Graduação - PROGRAD.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA,  Nº. 111 de 17 de outubro de 2014. 

           
EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 

 
A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.052005/2013-51,  
 

RESOLVE: 
 

Nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
058, de 24/04/2013, ajustar a lotação dos servidores abaixo relacionados: 

 
Nome: Matrícula: Lotação de 

Origem: 
Lotação de 

Destino: 
    
FABIO JOSE DINIZ DA SILVA 2077529 PURO RIC 

FERNANDA VIEIRA DIAS 1657609 PURO RIC 

IGOR DE FREITAS MEDEIROS 1633221 PURO RIC 
MARIA CRISTINA GOULART 
DAMASCENO 304622 RFR RIC 

EDUARDO CARVALHO DA SILVA 1948751 PURO RIC 
JOSIAS RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 306596 PURO RIC 

LEANDRO PEREIRA PINHEIRO 1838880 PURO RHS 

MONICA TAVARES PACHECO 1630010 PURO RHS 

TONY MAJSTOROVIC 1712472 PURO RHS 
VANESSA CRISTINE DE FREITAS 
DUARTE 1677837 PURO RHS 

 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 112 de 21 de outubro de 2014. 

                 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.006685/2013-31,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover o servidor CARLOS AUGUSTO PEREIRA DE MACEDO ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 0305932, nível de classificação D, nível de 
capacitação 4, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim 
de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Secretaria Administrativa do extinto Centro de Ciências Médicas 
para a  Coordenação de Serviços Técnico- Auxiliares, vinculada ao Hospital Universitário Antonio 
Pedro.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 112 de 21 de outubro de 2014. 
                 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.006191/2014-38,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora ELIZABETH DE MORAES D ANDREA, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n° 1938019, nível de classificação D, nível de capacitação 4, nos 
termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, da Faculdade de Veterinária para o Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 114 de 21 de outubro de 2014. 

                 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.054337/2012-90,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover o servidor REGINALDO DE FREITAS RAMOS, ocupante do cargo de Contínuo, 
matrícula SIAPE nº 0307542, nível de classificação C, nível de capacitação 1, nos termos do Art. 6º da 
Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da 
Divisão de Gestão de Lotação, vinculada à Coordenação de Pessoa Técnico-Administrativo, para a 
Secretaria da Pró-Reitoria de Extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 115 de 21 de outubro de 2014. 
                 
 

EMENTA: Remoção a pedido da Unidade de destino. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.0006676/2014-21,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora WANIA CARLA DE FREITAS DANTAS, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, matrícula SIAPE n° 1198198, nível de classificação E, nível de capacitação 4, nos termos 
do Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 
24/04/2013, da Coordenação de Enfermagem de Alta Complexidade, vinculada ao Hospital 
Universitário Antonio Pedro, para a Divisão de Promoção e Vigilância em Saúde, vinculada à 
Coordenação de Atenção Integral à Saúde e Qualidade de Vida, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 05/11/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 033 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCM,  Nº. 007 de 11 de setembro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular  Do Instituto De Biologia, no uso de 
suas atribuições legais 
  

RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes THEREZA FONSECA QUÍRICO DOS SANTOS (SIAPE 6306411),  
LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA (SIAPE 1295064) e CAROLINA NASCIMENTO 
SPIEGEL (SIAPE 01278103), sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 
Avaliação de progressão do Professor GUTEMBERG GOMES ALVES (SIAPE 1642343), de 
Professor adjunto III para Professor adjunto IV 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA 

Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular 
# # # # # # 

 
Visto: 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 163 04/11/2014  SEÇÃO IV                                PÁG. 034 

 

SEÇÃO IV 
 
 

COMUNICADO 
 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), designado pela DTS-ESR 08/2014, com o fim de realizar a 
Consulta de identificação das preferências para escolha do coordenador e vice-coordenador do curso de 
Ciências Sociais do ESR, COMUNICA que: 
 
- para o bacharelado, a única chapa inscrita teve seu pedido de inscrição homologado pela CEL no dia 
06/10/14. A chapa é composta pelos seguintes docentes: MARIA GABRIELA SCOTTO 
(coordenadora) e ÉRICA TAVARES DA SILVA ROCHA (vice-coordenadora); 
 
 
- para a licenciatura, a única chapa inscrita teve seu pedido de inscrição homologado pela CEL no dia 
06/10/14. A chapa é composta pelos seguintes docentes: ANDRÉA LÚCIA DA SILVA PAIVA 
(coordenadora) e GEOVANA TABACHI SILVA (vice-coordenadora); 
 

07 de outubro de 2014. 
 

PAULO RODRIGUES GAJANIGO 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 

 
 




